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LICENCIATURA EN ECONOMÍA CON ENFASIS EN COMERCIALIZACIÓN 

  
         

 

Turno: DIURNO 

 

I AÑO     PRIMER SEMESTRE 

Num. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

1 ECO 120a 20730 Principios de Economía 4 4 

2 MAT 102a 20731 Métodos Cuantitativos en Economía I 3 2 4 

3 INF 100a 20732 Informática I 1 4 3 

4 CON 100a 20733 Contabilidad General 3 3 

5 ESP 150a 23906 Expresión Oral y Escrita I 2 2 3 

6 ING 100a 20735 Inglés Técnico 3 3 

51 GEO 117 22090 Geografía de Panamá 3 3 

        Total 19 4 4 23 

 I AÑO     SEGUNDO SEMESTRE 

Num. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

7 ECO 120b 20736 Microeconomía I 4 4 1 

8 MAT 102b 20737 Métodos Cuantitativos en Economía II 3 2 4 2 

9 INF 100b 20738 Informática II 1 4 3 3 

10 CON 100b 20739 Contabilidad de Costos 3 3 4 

11 AP 100 20740 Teoría de la Administración 3 3 

12 ING 100b 20741 Inglés Conversacional 2 2 3 6 

52 ESP 150b 23907 Expresión Oral y Escrita II 2 2 3 

        Total 18 6 4 23 

  

 

 

 

 

 



 

II AÑO     PRIMER SEMESTRE 

Num. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

13 ECO 200 20846 Microeconomía II 4 4 7,8 

14 MAT 212a 20847 Métodos Cuantitativos en Economía III 3 2 4 8 

15 EST 200a 20848 Elementos de Estadística I 3 2 4 8 

16 DIP 200a 20849 Relaciones Internacionales I 3 3 1 

17 ECO 203 20850 Sistemas Económicos 3 3 1 

18 ECO 204 20851 Economía Ambiental 4 4 1 

53 HIST 112 22089 Historia de Panamá 3 3 

         Total 23 2 2 25 

 II AÑO     SEGUNDO SEMESTRE 

Num. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

19 ECO 205 20852 Economía de la Empresa I 3 3 13 

20 MAT 212b 20853 Métodos Cuantitativos en Economía IV 3 2 4 14 

21 EST 200b 20854 Elementos de Estadística II 3 2 4 14,15 

22 DIP 200b 20855 Relaciones Internacionales II 3 3 16 

23 ECO 206 20856 Fundamentos Económicos de América Latina 4 4 17 

24 GEO 210 20857 Geografía Económica 3 3 18 

25 ECO 210a 20858 Macroeconomía I 3 3 13,14 

        Total 22 2 2 24 

 III AÑO     PRIMER SEMESTRE 

Num. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

26 ECO 300 20859 Problemas Económicos Nacionales I 4 4 18 

27 ECO 310 20860 Finanzas Públicas y Política Fiscal I 3 3 25 

28 ECO 312 20861 Cuentas Nacionales I 3 3 15, 25 

29 ECO 302 20862 Teoría Monetaria I 4 4 25 

30 ECO 301 20863 Economía Internacional I 3 3 22,23,25 

31 ECO 210b 20864 Macroeconomía II 3 3 25 

        Total 20 

  

20 

 

TOTAL DEL TRONCO COMÚN 102 14 12 115 



    

III AÑO SEGUNDO SEMESTRE 

     Num. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

32 EST 310 20865 Métodos Cuantitativos para la Toma de Decisiones 3 2 4 20, 21 

33 EST 300 20866 Muestreo I 2 2 3 21 

34 ECO 306 20867 Economía de Bienes y Servicios I 3 3 30, 31 

35 PSIC 301 20868 Psicología del Consumidor 3 3 

36 ECO 315 20869 Comercio Internacional I 3 3 30 

37 ECO 316 20870 Metodología de la Investigación 2 2 3 

  Total 16 2 4 19 

 IV AÑO PRIMER SEMESTRE 

Num. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

38 AE 400 20871 Estrategia de Ventas 3 3 34, 36 

39 EST 400 20872 Muestreo II 2 2 3 33 

40 ECO 400a 20873 Economía de Bienes y Servicios II 3 3 34 

41 SOC 401 20874 Sociología del consumidor 3 3 35 

42 ECO 415 20875 Comercio Internacional II 3 3 36 

43 ECO 420 20876 Planificación Económica 4 4 32 

44 ECO 460a 20877 Trabajo de Graduación 3 

  Total 18 

 

2 22 

 

    

IV AÑO SEGUNDO SEMESTRE 

     Num. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

45 COM 401 20878 Diseño Publicitario 2 2 3 38 

46 DER 400 20879 Derecho Comercial 3 3 

47 ECO 400b 20880 Economía de Bienes y Servicios III 3 3 40 

48 ECO 410 20881 Formulación y Evaluación de Proyectos 2 2 3 37, 43 

49 INF 400 20882 Sistemas de Información Gerencial 2 2 3 9 

50 ECO 460b 20883 Trabajo de Graduación 3 

  Total 12   4 18   

TOTAL DEL ENFASIS EN COMERCIALIZACIÓN 46 2 10 59 

 
     TOTAL DE LA CARRERA 141 12 22 165 
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Turno: NOCTURNO 

        
 

I AÑO     PRIMER SEMESTRE 
Núm. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

1 ECO 120a 20730 Principios de Economía 4 4 
2 MAT 102a 20731 Métodos Cuantitativos en Economía I 3 2 4 
3 INF 100a 20732 Informática I 1 4 3 
4 CON 100a 20733 Contabilidad General 3 3 
5 ESP  150a 23906 Expresión Oral y Escrita I 2 2 3 
6 ING 100a 20735 Inglés Técnico 3 3 
51 GEO 117 22090 Geografía de Panamá 3 3 

Total 19 4 4 23 
 

   
 

I AÑO     SEGUNDO SEMESTRE 
Num. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

7 ECO 120b 20736 Microeconomía I 4 4 1 
8 MAT 102b 20737 Métodos Cuantitativos en Economía II 3 2 4 2 
9 INF 100b 20738 Informática II 1 4 3 3 
10 CON 100b 20739 Contabilidad de Costos 3 3 4 
12 ING 100b 20741 Inglés Conversacional 2 2 3 6 
52 ESP  150b 23907 Expresión Oral y Escrita II 2 2 3 

Total 15 6 4 20 
 

      
 

II AÑO     PRIMER SEMESTRE 
Num. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

13 ECO 200 20846 Microeconomía II 4 4 7, 8 
14 MAT 212a 20847 Métodos Cuantitativos en Economía III 3 2 4 8 
15 EST 200a 20848 Elementos de Estadística I 3 2 4 8 
17 ECO 203 20850 Sistemas Económicos 3 3 1 
53 HIST 112 22089 Historia de Panamá 3 3 

 Total 16 2 2 18 
 

  II AÑO     SEGUNDO SEMESTRE 
Num. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

19 ECO 205 20852 Economía de la Empresa I 3 3 13 
20 MAT 212b 20853 Métodos Cuantitativos en Economía IV 3 2 4 14 
21 EST 200b 20854 Elementos de Estadística II 3 2 4 14, 15 
23 ECO 206 20856 Fundamentos Económicos de América Latina 4 4 17 
11 AP 100 20740 Teoría de la Administración 3 3 

Total 16 2 2 18 
 

         
 

III AÑO     PRIMER SEMESTRE 
Num. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

26 ECO 300 20859 Problemas Económicos Nacionales I 4 4 1 
25 ECO 210a 20858 Macroeconomía I 3 3 13, 20 
16 DIP 200a 20849 Relaciones Internacionales I 3 3 1 
24 GEO 210 20857 Geografía Económica 3 3 

 18 ECO 204 20851 Economía Ambiental 4 4 1 
Total 17 

  
17 

  
 

 



 
 

III AÑO     SEGUNDO SEMESTRE 
Num. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

27 ECO 310 20860 Finanzas Públicas y Política Fiscal I 3 3 25 
31 ECO 210b 20864 Macroeconomía II 3 3 25 
22 DIP 200b 20855 Relaciones Internacionales II 3 3 16 
29 ECO 302 20862 Teoría Monetaria I 4 4 25 
30 ECO 301 20863 Economía Internacional I 3 3 23,25 
28 ECO 312 20861 Cuentas Nacionales I 3 3 15, 25 

Total 19 
  

19 
         TOTAL DEL TRONCO COMÚN 102 14 12 115 

 
IV AÑO PRIMER SEMESTRE 

Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 
EST 310 20865 Métodos Cuantitativos para la Toma de Decisiones 3 2 4 20, 21 
EST 300 20866 Muestreo I 2 2 3 21 
ECO 306 20867 Economía de Bienes y Servicios I 3 3 30, 31 
PSIC 301 20868 Psicología del Consumidor 3 3 
ECO 315 20869 Comercio Internacional I 3 3 30 
      Total 14 

 
4 16 

IV AÑO SEGUNDO SEMESTRE 
Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 
AE 400 20871 Estrategia de Ventas 3 3 34, 36 
EST 400 20872 Muestreo II 2 2 3 33 
ECO 400a 20873 Economía de Bienes y Servicios II 3 3 34 
SOC 401 20874 Sociología del Consumidor 3 3 35 
ECO 415 20875 Comercio Internacional II 3 3 36 
       Total 14 

 
2 15 

V AÑO  PRIMER SEMESTRE 

 Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 
ECO 316 20870 Metodología de la Investigación 2 2 3 

 ECO 420 20876 Planificación Económica 4 4 32 
ECO 400b 20880 Economía de Bienes y Servicios III 3 3 40 
INF 400 20882 Sistemas de Información Gerencial 2 2 3 9 
ECO 460a 20877 Trabajo de Graduación 3 
       Total 11 2 2 16 

        V AÑO SEGUNDO SEMESTRE 
Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 
COM 401 20878 Diseño Publicitario 2 2 3 38 
DER 400 20879 Derecho Comercial 3 3 
ECO 410 20881 Formulación y Evaluación de Proyectos 2 2 3 37, 43 
ECO 460b 20883 Trabajo de Graduación 3 
       Total 7 2 2 12 

        TOTAL DEL ENFASIS EN COMERCIALIZACIÓN 46 4 10 59 

TOTAL DE LA CARRERA 141 14 22 165 
 

 

“ Productividad, Dinamismo, Competitividad” 


